
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 21 DICEMBRE 2012 

   

Numero Data  

130. 21.12.12 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE 

DELL’EDIFICIO DENOMINATO “LA DOGANA” IN 

LOC. ANCHIONE – IV° LOTTO” – CUP 

C77E11000190007 - C.I.G. Z2104643C0 - 

PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE DI ASPETTI 

DI DETTAGLIO DEL PROGETTO -  

131. 21.12.12 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE 

SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA” -CUP 

H59H12000150008 - PROGETTO ESECUTIVO 

APPROVAZIONE -  

132. 21.12.12 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE 

SUL TORRENTE NIEVOLE” -CUP 

H49H12000020008 - PROGETTO ESECUTIVO - 

APPROVAZIONE - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 130 del 21 DICEMBRE 2012 
 

 

“RECUPERO STATICO E FUNZIONALE DELL’EDIFICIO DENOMINATO 

“LA DOGANA” IN LOC. ANCHIONE – IV° LOTTO” – 

CUP C77E11000190007 - C.I.G. Z2104643C0  

- PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE DI ASPETTI DI DETTAGLIO DEL 

PROGETTO -  

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione n. 50 del 14/04/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato l’accordo con il Comune di Ponte 
Buggianese e la Provincia di Pistoia “Disciplina del rapporto tra il 
comune di Ponte Buggianese, la Provincia di Pistoia ed il Consorzio 
di bonifica del Padule di Fucecchio per il completamento del progetto 
per la dogana del Capannone”; 

2. CHE in accordo all'Art. 2 comma 2 di detta convenzione, il Consorzio 
di Bonifica si occupa dell'appalto e della direzione lavori secondo il 
progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Ponte Buggianese (PT); 

3. CHE la somma necessaria al finanziamento dei lavori è di 
complessivi € 700.000,00 così ripartiti: 
- € 410.488,00 fondi della Regione Toscana; 
- € 289.512,00 fondi regionali del Quinto Programma Triennale 

per le Aree Protette 2009-2011; 
- € 72.378,00 fondi interni. 

4. CHE con D.G.C. n. 109 del 10.11.2011 il Comune di Ponte 
Buggianese ha approvato il progetto esecutivo relativamente ai 
lavori di “Recupero statico e funzionale dell’edificio denominato “La 

Dogana” in loc. Anchione – IV° lotto - per l'importo complessivo di € 
700.000,00; 

5. CHE con Delibera del Commissario Straordinario n. 161 del 
16.11.2011 il Consorzio di Bonifica ha preso atto del progetto 
esecutivo in narrativa; 

6. CHE con nota prot. 14168 del 19.12.2012, agli atti ns. prot. 
9527\VIII\002 del 20.12.2012, il Comune di Ponte Buggianese ha 
trasmesso la documentazione relativa alle modifiche di aspetti di 
dettagli del progetto esecutivo di “Recupero statico e funzionale 
dell’edificio denominato “La Dogana” in loc. Anchione – IV° lotto -, 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

unitamente alla Determinazione di approvazione n. 197 del 
12.12.2012; 

 
CONSIDERATO che dal quadro di raffronto delle modifiche risulta una 
maggior spesa di € 3.183,99 al lordo del ribasso d’asta oltre IVA, pari allo 
0,58 % dell’importo previsto per lavori, inferiore alla quota del 10%  
prevista dal comma 3 dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006, e che pertanto 
tali modifiche non costituiscono variante; 
 
CONSIDERATO che l’importo di € 3.183,99 lordi oltre IVA di legge trova 
copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto 
esecutivo approvato con D.G.C. n. 109 del 10.11.2011; 
 
VISTA la documentazione relativa alle modifiche al progetto, costituita dal 
Quadro di raffronto, dalla Relazione Illustrativa e da n° 9 elaborati grafici; 
 
VISTA la convenzione di “Disciplina del rapporto tra il comune di Ponte 
Buggianese, la Provincia di Pistoia ed il Consorzio di bonifica del Padule di 
Fucecchio per il completamento del progetto per la dogana del 
Capannone” approvata con Deliberazione n. 50 del 14/04/2011; 
 
VISTA la Determinazione n. 197 del 12.12.2012 con la quale il Comune di 
Ponte Buggianese ha approvato le modifiche ad aspetti di dettaglio del 
progetto di “Recupero statico e funzionale dell’edificio denominato “La 
Dogana” in loc. Anchione – IV° lotto -; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 21 dicembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRENDERE ATTO delle modifiche ad aspetti di dettaglio del progetto di 
“Recupero statico e funzionale dell’edificio denominato “La Dogana” in loc. 
Anchione – IV° lotto -; 
 
DARE ATTO che la maggiore spesa trova copertura nel quadro economico 
del progetto approvato, e pertanto rimangono invariate le poste contabili. 
 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 131 del 21 DICEMBRE 2012 
 

 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA” -CUP H59H12000150008 

- PROGETTO ESECUTIVO APPROVAZIONE - 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO:  
1. CHE con nota 3410\VI\002 in data 08.03.2012, la Provincia di Pistoia 

Servizio Difesa del Suolo ha richiesto di redigere il progetto “Interventi 
di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” per complessivi € 
300.000,00, da cofinanziare dalla Provincia di Pistoia per € 180.000,00 
e dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio per i restanti € 
120.000,00; 

2. CHE nel mese di Aprile 2012 l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha 
predisposto il Progetto Preliminare relativo agli interventi di cui trattasi, 
approvato con Decreto Commissariale n° 46 del 13.04.2012; 

3. CHE a seguito dell’approvazione, nel mese di Agosto 2012 l’Ufficio 
Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo per 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia”; 

4. CHE, al fine di ottenere le autorizzazioni dagli Enti competenti, è stata 
convocata la Conferenza dei Servizi ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii 
in data 10.09.2012; 

5. CHE nel corso di tale Conferenza sono stati ottenuti i pareri favorevoli 
degli Enti interessati, ad esclusione della Società Autostrade per l’Italia 
s.p.a., la quale, con nota agli atti prot. n° 6885/VIII/002 del 
10.09.2012, ha richiesto la sospensione del parere al fine di ultimare 
l’istruttoria tecnica;  

6. CHE in data 24.10.2012 la Società Autostrade per l’Italia s.p.a.  nota 
agli atti prot. n° 8404/VIII/002 del 24.10.2012, ha espresso parere 
favorevole all’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

7. CHE con Determinazione Dirigenziale n. 996 del 2.10.2012 la Provincia 
di Pistoia ha provveduto alla copertura finanziaria della quota di propria 
spettanza pari ad € 180.000,00; 

8. CHE con Decreto Commissariale n. 112 del 15 ottobre 2012 è stata 
approvata la Conferenza dei Servizi relativamente al progetto definitivo 
di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia”; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

9. CHE con Decreto Commissariale n. 112 del 15 ottobre 2012 è stato 
approvato il progetto definitivo di “Interventi di ripristino da eseguire 
sul Torrente Pescia di Pescia”; 

 
VISTO il Progetto Esecutivo di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Dicembre 
2012, che così può essere riassunto: 
 
Lavori soggetti a ribasso d’asta €              234.758,44 
Oneri di sicurezza €                 1.827,20 
TOTALE LAVORI (A) €            236.585,64 

IVA (21 % su A) €                49.682,98 
Spese tecniche (2 % su A) €                 4.731,71 
Analisi dei terreni €                 2.000,00      
Imprevisti ed arrotondamenti €                 6.999,67 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €              63.414,36 

TOTALE PERIZIA (A+B) €            300.000,00 

 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto esecutivo redatto in data 
20.12.2012 prot. 9531/VIII/002 dal soggetto verificatore Ing. Mattia 
Bonfanti; 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 21 dicembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 21 dicembre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Dicembre 2012 
per complessivi € 300.000,00; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
INVIARE copia del progetto e del presente atto a tutti gli enti interessati;  
 
IMPEGNARE la somma di € 300.000,00, per € 173.268,29 al capitolo 450 
(impegno 12/50392), per € 4.731,71 al capitolo 480 (impegno 12/50393), 
per € 2.000,00 al capitolo 490 (impegno 12/50394) e per € 120.000,00  al 
capitolo 453 (impegno 12/50395) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE l’entrata di € 180.000,00 relativa al finanziamento 
riconosciuto dalla Provincia di Pistoia al capitolo 100 (impegno 12/50059) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 4352 del 11.04.2012) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso. 
 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 132 del 21 DICEMBRE 2012 
 

 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

NIEVOLE” -CUP H49H12000020008 

- PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE - 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO:  
1. CHE con nota 3410\VI\002 in data 08.03.2012, la Provincia di Pistoia 

Servizio Difesa del Suolo ha richiesto di redigere il progetto 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole” per 
complessivi € 300.000,00, che saranno cofinanziati dalla Provincia di 
Pistoia per € 180.000,00 e dal Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio per i restanti € 120.000,00; 

2. CHE nel mese di Aprile 2012 l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha 
predisposto il Progetto Preliminare relativo agli interventi di cui 
trattasi, approvato con Decreto Commissariale n° 46 del 13.04.2012; 

3. CHE a seguito dell’approvazione, nel mese di Agosto 2012 l’Ufficio 
Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo per 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole”; 

4. CHE, al fine di ottenere le autorizzazioni dagli Enti competenti, è 
stata convocata la Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
ss.mm.ii in data 03.09.2012; 

5. CHE nel corso di tale Conferenza sono stati ottenuti i pareri 
favorevoli degli Enti interessati e che la seduta si è conclusa 
dichiarando il progetto meritevole di approvazione;  

6. CHE con Determinazione Dirigenziale n. 995 del 2.10.2012 la 
Provincia di Pistoia ha provveduto alla copertura finanziaria della 
quota di propria spettanza pari ad € 180.000,00; 

7. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 125 del 
14.11.2012 è stato approvato il verbale della Conferenza dei Servizi 
relativamente al progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Nievole; 

8. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 125 del 
14.11.2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativamente al 
progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il Progetto Definitivo di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data Dicembre 2012, che 
così può essere riassunto: 
 
Lavori soggetti a ribasso d’asta €             233.918,35 
Oneri di sicurezza €                 2.967,50 
TOTALE LAVORI (A) €            236.885,85 

IVA (21 % su A) €               49.746,03 
Spese tecniche (2 % su A) €                 4.737,72 
Analisi dei terreni €                 2.000,00      
Imprevisti ed arrotondamenti €                 6.630,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €              63.114,15 

TOTALE PERIZIA (A+B) €            300.000,00 

 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto esecutivo redatto in data 
20.12.2012 prot.  9532/VIII/002 dal soggetto verificatore relativamente 
agli “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole"  
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 21 dicembre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 21 dicembre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data Dicembre 2012 per 
complessivi € 300.000,00; 
 
INVIARE copia del progetto e del presente decreto agli enti interessati; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPEGNARE la somma di € 300.000,00, per € 173.262,28 al capitolo 450 
(impegno 12/50396), per € 4.737,72 al capitolo 480 (impegno 12/50397), 
per € 2.000,00 al capitolo 490 (impegno 12/50398), per € 55.034,49 al 
capitolo 453 (impegno 12/50399), per € 34.965,51 al capitolo 241 
(impegno 12/50400) e per € 30.000,00 al capitolo 243 (impegno 
12/50401) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE l’entrata di € 180.000,00 relativa al finanziamento 
riconosciuto dalla Provincia di Pistoia al capitolo 100 (impegno 12/50060) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 4352 del 11.04.2012) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso. 
 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 


